

Số: /KH-BDT

Quảng Trị, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn
“An toàn về an ninh, trật tự” năm 2021

Thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Công văn số 1315/UBND-NC ngày 15/4/2016 của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA; Công văn số 01/HD-PV28 ngày 02 tháng 01 năm 2013 của Công an tỉnh Quảng Trị “Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an; Ban Dân tộc ban hành kế hoạch xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2021 với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Xây dựng cơ quan an toàn về an ninh, trật tự, nhằm tạo ra môi trường thuận lợi đảm bảo các hoạt động bình thường của cơ quan, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, công chức; huy động sự giúp đỡ của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc quản lý cán bộ, công chức.

- Nâng cao hơn nữa chất lượng việc tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ của cán bộ, công chức; xây dựng và nhân rộng các mô hình đảm bảo ANTT hoạt động hiệu quả tại cơ quan.

II. Nội dung và giải pháp thực hiện:

1. Tổ chức triển khai, chỉ đạo công tác xây dựng cơ quan an toàn về ANTT:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và cơ quan chức năng về công tác ANTT trong cơ quan. Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng và là một trong những tiêu chí thi đua hàng năm của đơn vị. Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá hiệu quả hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả công tác ANTT cơ quan.

- Phối hợp với chính quyền và cơ quan công an địa phương liên quan tổ chức việc đánh giá tình hình, công tác đảm bảo về ANTT. Tập trung giải quyết các vấn đề tồn đọng, vướng mắc nảy sinh trong quá trình thực hiện cũng như phát huy những giải pháp tốt, kinh nghiệm hay về thực hiện đảm bảo ANTT gắn với các phong trào thi đua do cơ quan phát động.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức trong cơ quan:

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền thông qua các buổi giao ban, họp đơn vị hàng tuần; thông qua ký kết cam kết thi đua; tổ

chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; thông qua Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Đa dạng hóa nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp liên quan ANTT; những quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn xã hội; an toàn giao thông; nội quy, quy định của cơ quan về công tác bảo vệ ANTT.....

- Việc tuyên truyền phải mang tính thường xuyên, liên tục và định hướng trong từng thời điểm cụ thể. Tổ chức việc kí cam kết xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về ANTT đối với tất cả các bộ phận và cán bộ, công chức; kí cam kết về chấp hành luật giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật, quy định của cơ quan.

3. Xây dựng mô hình phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong cơ quan:

- Xây dựng mô hình phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan; giao BCH Công đoàn, trưởng các Phòng và lực lượng tự vệ là lực lượng nòng cốt trong việc thực hiện các mặt công tác đảm bảo ANTT trong cơ quan.

4. Xây dựng lực lượng tự vệ:

- Quan tâm xây dựng lực lượng tự vệ vững mạnh; có kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật để đảm nhận tốt vai trò giữ gìn ANTT tại cơ sở; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Bảo vệ dân phố và các lực lượng khác thực hiện công tác giữ gìn ANTT trong và ngoài cơ quan.

5. Xây dựng quy chế phối hợp giữa cơ quan với lực lượng công an và các cơ quan, tổ chức khác về xây dựng "Cơ quan, đơn vị an toàn về ANTT":

- Phối hợp cơ quan Công an các cấp trong việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn về ANTT trong cơ quan. Lấy nhiệm vụ xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về ANTT làm nhiệm vụ trung tâm trong quy chế. Việc trao đổi thông tin và giải quyết các vụ việc liên quan ANTT tại cơ quan giữa các lực lượng phải đảm bảo yếu tố chặt chẽ, kịp thời và khách quan.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương nơi cán bộ, công chức trong cơ quan mình sinh sống để quản lý CBCC.

- Tổ chức ký cam kết nhằm nâng cao trách nhiệm giữa các đơn vị thực hiện. Kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót; kiến nghị, phản ánh kiểm điểm những đơn vị, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm trong phối hợp xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về ANTT.

6. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật xung quanh cơ quan:

- Phối hợp với lực lượng công an tăng cường công tác nắm tình hình, lập danh sách những cán bộ, công chức trong cơ quan có quan hệ giao lưu không lành mạnh với các đối tượng hình sự, đối tượng vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội để có biện pháp quản lý, giáo dục hợp lý. Đối với những cán bộ, công chức vi phạm được giáo dục nhiều lần nhưng không sửa chữa và tiếp tục có biểu hiện

liên quan đến tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật cần phải có biện pháp xử lý nghiêm khắc.

- Thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát ANTT quanh cơ quan, triệt xóa các điểm tụ tập đông người gây rối trật tự công cộng.

III. Tổ chức thực hiện:

- Lãnh đạo cơ quan tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; đảm bảo điều kiện thực hiện công tác ANTT; chủ động trong công tác phối hợp với cơ quan Công an và các ban, ngành địa phương.

- BCH Công đoàn phối hợp với các Phòng xây dựng mô hình phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, công chức trong toàn cơ quan.

- Trưởng các Phòng trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền trong toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị; tổ chức ký cam kết trong cán bộ, công chức đơn vị thực hiện tiêu chuẩn an toàn về ANTT.

- Nhân viên bảo vệ thường xuyên tuần tra canh gác; phát hiện những vi phạm liên quan ANTT, báo cáo kịp thời cho Lãnh đạo cơ quan để xử lý./.

Nơi nhận:

- PA03 - CA tỉnh;

- Lưu VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Lê Văn Quyền